

افتتاح بنیاد حمایت از همکاری‌های

ایران و روسیه در مسکو

به همت آقای پروفیسور نامکین رئیس مرکز تحقیقات استراتژیک و تعدادی از فعالان حوزه‌های مختلف علمی، صنعتی، اقتصادی، بازرگانی، فرهنگی بنیاد پشتیبانی همکاری ایران و روسیه در تاریخ ۲۸/۱۰/۷۸ (۱۸ ژانویه) با حضور تعداد زیادی از علاقه‌مندان از وزارتخانه‌های مختلف مانند وزارت امور خارجه، بازرگانی، اقتصاد، انرژی، علوم و تکنولوژی و شرکت‌های دولتی و همچنین دومای دولتی و با حضور آقای دکتر صفری سفیر جمهوری اسلامی ایران و تعدادی از اعضای نمایندگی، در محل مؤسسه شرق‌شناسی آکادمی علوم روسیه افتتاح گردید. در این مراسم آقای سفیر، نامکین و تعدادی دیگر سخنانی ایراد کردند.

در ابتدای جلسه آقای پروفیسور نامکین رئیس بنیاد طی سخنانی هدف از تشکیل بنیاد را کمک به تسهیل همکاری‌های تجاری، اقتصادی و فنی دو کشور دانست و گفت: این بنیاد پس از گفتگوهای لازم با دولت روسیه به‌طور رسمی به ثبت رسیده است. وی ضمن تشکر از اعضای مؤسس بنیاد اعلام کرد که این بنیاد برای اشخاص حقیقی و حقوقی باز بوده و همه می‌توانند در آن عضو شوند.

آقای صفری در ابتدا ضمن تشکر از مؤسسان بنیاد به‌ویژه آقای نامکین گفت: من خیلی خوشحالم که در دوران مأموریتم امروز را مشاهده می‌کنم. حدود پنج سال پیش که ما اولین میزگرد مشترک خود را با روسیه و با همکاری آقای نامکین برگزار می‌کردیم در ابتدای کار بودیم و مسایلی که در این میزگرد مطرح می‌شد نگران‌کننده و وحشتناک بود. اما امروز خوشبختانه روابط دو کشور در سطح استراتژیک مطرح می‌باشد. همکاری‌های دوجانبه، منطقه‌ای و بین‌المللی دو کشور گسترش یافته است. به عنوان مثال در اوایل کار، همکاری در زمینه نفت و گاز و انرژی بسیار محدود بود؛ ولی الان سطح همکاری در این بخش میلیاردی است. همکاری‌هایی در زمینه تولید آهن و فولاد، ایجاد نیروگاه، تولید آنتونف ۱۴۰ همکاری ایران، روسیه و اوکراین، پروژه تولید هواپیمای توپولف ۳۳۴ و موارد دیگر در حال انجام می‌باشد. همچنین سفرهای فراوانی از طرف مسئولان دو طرف صورت گرفته و می‌گیرد که



همه مؤید گسترش این همکاری می‌باشد. به هر حال آینده و دورنمای بسیار مثبتی در روابط اقتصادی بین دو کشور وجود دارد و وجود چنین بنیادهایی قطعاً می‌تواند تأثیر مهمی در تسهیل کارها، حداقل از طرف روسی داشته باشد. بنابراین من به عنوان سفیر جمهوری اسلامی ایران لازم است از چنین تشکیلاتی همه‌گونه حمایت بنمایم.

سپس آقای ماریاسف معاون اداره کل سوم آسیا و وزارت امور خارجه روسیه به رشد همکاری دو کشور در بُعد سیاسی اشاره کرد و گفت: در بخش اقتصادی، توسعه و همکاری دو کشور در سطح مطلوب نیست. توانایی همکاری در بخشهای مختلف اقتصادی و تجاری و غیره مانند صنایع هسته‌ای، نفت و گاز، هواپیماسازی و غیره به صورت خیلی زیاد وجود دارد. وی گفت وزارت خارجه پشتیبانی همه جانبه خود را از همه وزارتخانه‌ها، سازمان‌ها، مؤسسات و شرکت‌ها جهت فعال‌تر کردن روابط به عمل خواهد آورد.

نماینده وزارت بازرگانی و عضو دبیرخانه کمیسیون دائمی ایران و روسیه در خصوص همکاری‌های اقتصادی، بازرگانی و فرهنگی دو کشور گفت: جمهوری اسلامی ایران از لحاظ جغرافیایی و نقش آن در جهان اسلام یک جایگاه ویژه و استثنایی در روابط خارجی روسیه دارد. طی ۳ سال اخیر میزان مبادله تجاری دو کشور از مبلغ ۲۰۰ میلیون دلار به ۵۵۰ میلیون دلار بالغ شده که به عبارتی دو برابر شده است. اما در حال حاضر یک رکود در تجارت دو کشور مشاهده می‌شود. تأسیس و فعالیت این بنیاد تحرکی جدید به رشد همکاری‌های دو کشور در راه نوین خود جهت گسترش روابط خواهد داد، زیرا سازمان‌های دولتی قادر نیستند مسایل مخصوصی را به عهده بگیرند. دبیرخانه کمیسیون دائمی ایران و روسیه از طرف خود پشتیبانی و همکاری مورد نیاز را در این خصوص انجام خواهند داد.

آقای ویشنیاکف معاون رئیس کمیته بین‌المللی دوامی دولتی (دوره دوم) نیز با اشاره به علایق همکاری استراتژیک دو کشور در منطقه بر لزوم فعال‌تر کردن همکاری فرهنگی تأکید نمود. آقای پولیاکف از دیگر سخنرانان بود که در مورد اهمیت ایجاد دالان حمل و نقل مومبار (بمبئی سابق) - بندر عباس - بندر انزلی - آستاراخان - اروپا سخن گفته و اعلام کرد امضای قرارداد سه جانبه، ایران، روسیه و هند نقش مهمی را برای اقتصاد این کشورها ایفا خواهد نمود.

معاون رئیس شرکت تیاژ پروم اکسپورت یکی دیگر از سخنران‌ها بود که با اشاره به تاریخ فعالیت این شرکت در ایران از سال ۱۹۶۶ و ساخت کارخانه ذوب آهن اصفهان گفت:



متأسفانه اکنون در مناقصه طرح توسعه این کارخانه یک شرکت کره‌ای برنده شده است. وی افزود، بدون پشتیبانی مالی دولت، گسترش همکاری دو کشور امکان‌پذیر نمی‌باشد و در نتیجه این شرکت امیدهای زیادی به این بنیاد دارد. وی جمع‌آوری اطلاعات و تحلیل شرایط و قانون را از وظایف مهم بنیاد ذکر کرد.

آقای یارچنگو سردبیر مجله کرئیف وابسته به وزارت بازرگانی روسیه نیز طی سخنانی به اهمیت مناطق آزاد تجاری در ایران اشاره کرد و گفت: برخلاف شرکت‌های چینی، کره‌ای و هندی که در این مناطق فعال هستند، شرکت‌ها و سازمان‌های روسیه از امکانات این مناطق که در حدود ۱۶ منطقه می‌باشند، استفاده نمی‌کنند. او گفت که ویژه‌نامه بعدی نشریه ما درخصوص مناطق آزاد تجاری در ایران می‌باشد.

در پایان آقای باریسف معاون بنیاد مذکور طی سخنانی وظیفه اصلی این بنیاد را بررسی و تهیه نظریه همکاری در زمینه‌های مختلف دانست که مواردی مانند: تأمین بودجه همکاری، تأسیس بانک مشترک سرمایه‌گذاری، رشد همکاری بین بانک‌های دو کشور، گسترش همکاری در زمینه حمل و نقل دارای اهمیت خاص می‌باشند. همچنین گسترش همکاری در زمینه گردشگری به علت جاذبه‌های خاص تاریخی و دیدنی دو کشور نیز از موارد قابل ذکر است.

تشویق و ارتباط سفارت جمهوری اسلامی ایران با رئیس و بعضی از اعضای بنیاد و همچنین میزگردهای مشترک ایران روسیه که تاکنون طی ۶ دوره با حمایت معاونت آموزش و پژوهش وزارت امور خارجه برگزار شده نقش مهمی در شکل‌گیری فکر تشکیل بنیاد مذکور داشته است. بیش از ۱۹ وزارتخانه و سازمان دولتی در بنیاد مذکور عضو می‌باشند.

کمک به گسترش همکاری همه‌جانبه بین فدراسیون روسیه و جمهوری اسلامی ایران در عرصه‌های مختلف اقتصاد، علوم، فن‌آوری، آموزش و فرهنگ از هدفهای این بنیاد ذکر شده است.

یکی دیگر از اهداف بنیاد که در اساسنامه آن آمده حمایت از مطالعات و پژوهشهای ایران‌شناسی و روابط بین نمایندگان مراکز علمی و فرهنگی دو کشور بوده و حمایت مؤثر از این‌گونه تشکلات کمک‌شایانی به تقویت روابط دو کشور خواهد کرد.

علی اکبر جوکار